
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS Nº 1491
23.11.2022

Licitação

Solenidade

Requerimento

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022 
PROCESSO Nº 5694/2022
SERVIÇO DE REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PISO TÁTIL
A Câmara Municipal de Taubaté realizará 
licitação na modalidade pregão pre-
sencial, pelo critério de MENOR PREÇO, 
para prestação de serviço de instalação 
de piso tátil, incluindo a remoção do 
piso tátil existente, para a área interna 
da Câmara Municipal de Taubaté. A cópia 
do edital poderá ser consultada gratuita-
mente e obtida na sede da Câmara Mu-
nicipal de Taubaté, ou acessando o site 
da Câmara Municipal de Taubaté na in-
ternet (www.camarataubate.sp.gov.br), 
na opção “Transparência” e depois “Lici-
tação”. No dia 14 de dezembro de 2022, 
às 09 horas e 30 minutos, na sede da 
Câmara Municipal, será realizada sessão 
pública única para credenciamento, re-
cebimento da documentação necessária 
para participação, e recebimento do en-
velope de proposta de preços e do en-
velope de habilitação. As propostas po-
derão ser entregues antecipadamente no 
setor de Protocolo.
Taubaté, 22 de novembro de 2022.

Vereador Paulo Miranda
Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATOCONTRATO

PROCESSO: nº 2720/2021
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 
100/2021 (Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações).
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ
Contratada: Soler & Caldeira Soluções 

Requer informações do Exmo. Sr. Pre-
feito sobre os servidores da Secretaria 
de Educação que estão de licença sem 
remuneração.

Of. n° 1472/2022
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Vice-Prefeita no exercício do cargo de 
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2755/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Reitera o requerimento 2403/2022 e 
requer informações do Exmo. Sr. Prefeito 
sobre questões a respeito da utilização 
do Teatro Metrópole.

Of. n° 1471/2022 
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa.
Vice-Prefeita no exercício do cargo de 
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2756/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Reitera o requerimento 2403/2022 e 
requer informações do Exmo. Sr. Prefeito 
sobre questões a respeito da cobrança da 
taxa de localização.

Of. n° 1471/2022 
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa.
Vice-Prefeita no exercício do cargo de 
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2757/2022
Autor: Professor Edson
Requer que seja feita a pintura das faixas 
de trânsito na rua José Jeronymo de 

DIA MUNICIPAL DE LUTA CONTRA O DIA MUNICIPAL DE LUTA CONTRA O 
CÂNCERCÂNCER

O Presidente da Câmara Municipal 
de Taubaté, Vereador Paulo Miranda, 
convida para a solenidade comemorativa 
ao Dia Municipal de Luta Contra o Câncer, 
a realizar-se no dia 30 de novembro de 
2022, quarta-feira, às 14 horas, no Ple-
nário “Jaurés Guisard”.
Na oportunidade, serão homenageadas 
as senhoras Sandreliza de Carvalho, in-
dicada pela Aspal Hemogrupo, Rosana 
Lousada Lima, indicada pela Casa Gesto 
“Maria Helena Salgado” e a Dr.ª Maria Fer-
nanda de Oliveira, indicada pela Liga de 
Oncologia da Universidade de Taubaté.
Em nome do Legislativo taubateano, 
usará da palavra o Vereador Moises Lu-
ciano Pirulito.

em Tecnologia LTDA - ME
Objeto: Prestação de serviço de manu-
tenção de website.
Valor Total: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 23 de 
novembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.99 - 
Outros Serviços de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

SÚMULA E RESPOSTA

A íntegra dos requerimentos, as respostas 
e seus anexos estão disponíveis no site 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

Requerimento N° 2754/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté, 
Serginho



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 23.11.2022 - Boletim Legislativo nº 1491

Souza Filho, no Conjunto Urupês.

Of. nº 1499/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida em sua progra-
mação a repintura da sinalização.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2758/2022
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer à Sra. Prefeita a possibilidade de 
realizar obras necessárias para conter a 
erosão que derrubou parte da calçada 
localizada na avenida Renato Ortiz, de-
fronte ao 21, Esplanada Santa Terezinha

Of. nº 1506/2022
A Secretaria de Obras efetuará vistoria no 
local, a fim de viabilizar o atendimento 
do pedido.
Prefeito Municipal 
 

Requerimento N° 2760/2022
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer à Sra. Prefeita implantar redu-
tores de velocidade no cruzamento 
da rua Amélia M. B. de Mattos e rua Je-
ronimo Lorena, no Jd. Eulália.

Of. nº 1506/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que já consta em sua programação 
a implantação da sinalização horizontal 
e vertical no cruzamento entre a rua 
Amélia Morais Bruhuns de Mattos com 
a rua Jeronimo Lorena. Sobre a implan-
tação de redutor de velocidade informa 
que, conforme recomendação do Mi-
nistério Público do Estado de São Paulo 
através do Ofício 15/2021 – 11° PJ/Kcon 
Inquérito Civil 14.0678.0000009/10-6, re-
comenda-se que a Prefeitura abstenha 
em proceder a instalação de novos redu-
tores de velocidade (lombadas e lombo-
faixa), sem que antes seja justificada por 
estudos técnicos. Na Resolução 600/2016 
que estabelece os padrões e critérios 
para a instalação de ondulação trans-
versal (lombada física) em vias públicas, 

disciplinada pelo parágrafo único do 
art. 94 do Código de Trânsito Brasileiro, 
proíbe a utilização de tachas, tachões e 
dispositivos similares implantados trans-
versalmente à via pública, no Art. 1º diz 
que “a ondulação transversal pode ser 
utilizada onde se necessita e reduzir a ve-
locidade do veículo de forma imperativa, 
nos casos em que estudo técnico de en-
genharia de tráfego demonstre índice 
significativo ou risco potencial de aci-
dentes cujo fator determinante é o ex-
cesso de velocidade praticado no local e 
onde outras alternativas de engenharia 
de tráfego são ineficazes”.
Prefeito Municipal 
  
 
Requerimento N° 2761/2022
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
para que designe à Secretaria compe-
tente para que realize um estudo técnico 
de viabilidade para instalação de re-
dutor de velocidade avenida do Barreiro, 
próximo ao supermercado China.
 
Of. nº 1508/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que, conforme recomendação do 
Ministério Público do Estado de São Paulo 
através do Ofício 15/2021 – 11° PJ/Kcon 
Inquérito Civil 14.0678.0000009/10-6, re-
comenda-se que a Prefeitura abstenha 
em proceder a instalação de novos redu-
tores de velocidade (lombadas e lombo-
faixa), sem que antes seja justificada por 
estudos técnicos. Na Resolução 600/2016 
que estabelece os padrões e critérios 
para a instalação de ondulação trans-
versal (lombada física) em vias públicas, 
disciplinada pelo parágrafo único do 
art. 94 do Código de Trânsito Brasileiro, 
proíbe a utilização de tachas, tachões e 
dispositivos similares implantados trans-
versalmente à via pública, no Art. 1º diz 
que “a ondulação transversal pode ser 
utilizada onde se necessita e reduzir a ve-
locidade do veículo de forma imperativa, 
nos casos em que estudo técnico de en-
genharia de tráfego demonstre índice 

significativo ou risco potencial de aci-
dentes cujo fator determinante é o ex-
cesso de velocidade praticado no local e 
onde outras alternativas de engenharia 
de tráfego são ineficazes”. A Secretaria 
realizará estudos no local indicado, a fim 
de verificar se o mesmo se enquadra nos 
critérios estabelecidos pela resolução.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2762/2022
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito sobre a pos-
sibilidade da retomada do Programa 
Ronda Escolar nas escolas municipais.
 
Of. nº 1507/2022  
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pelo comandante 
da Guarda Civil Municipal. 
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2763/2022
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
acerca da condução temerária por moto-
ristas de ônibus da ABC Transportes Cole-
tivos Vale do Paraíba Ltda.

Of. nº 1508/2022 
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Mobilidade Urbana.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 2764/2022
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que designe 
a Secretaria de Obras que realize a ma-
nutenção na Estrada da Pedra Branca 
com extensão da Estrada do Rio Verde 
Pinheirinho.
 
Of. nº 1507/2022  
A Secretaria de Obras efetuará vistoria no 
local, a fim de viabilizar o atendimento 
do pedido
Prefeito Municipal



3Câmara Municipal de Taubaté, 23.11.2022 - Boletim Legislativo nº 1491

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2021-2022

Presidente
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)

1º vice-presidente
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)

2ª vice-presidente
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

1º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

2º secretário
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Luciano Pirulito” (PL) 
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9526

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
Facebook /camarataubate
Twitter @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

PodCâmara
Ouça nosso podcast! Pesquise PodCâmara no 
Spotify, Castbox e Google Podcasts

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Tânia Cação Vinhas
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIOS
Almerinda Pietra, Eduarda Souza, Eduarda Souza, Eduarda 
Visoto, João Victor Mercê, Julia Mathias, Larissa Tavares, 
Louise Sampaio, Lucas Paolicchi, Pietra Ferreira, Rúbia do 
Amaral, Samara Freitas, Selma Barbosa e Vitor Reis



Olha a
gente
aqui

no

/camarataubate


